
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CHERASCO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
Area del Territorio 

 
DETERMINAZIONE  

 
REPERTORIO GENERALE N. 910  DEL 31/12/2025 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 292 
OGGETTO: Servizio sgombero neve strade comunali per la stagione invernale - 
Determina a contrattare - Affidamento a Ditta FISSORE Domenico (Cig: 
B9D3B3F2B1), BOGETTI Sergio & C. snc (Cig: B9D4D3CAD9), COSTAMAGNA 
Germano (Cig: B9D3B04201), AZIENDA AGRICOLA COSTAMAGNA FRANCO DI 
SALVAGNO IVANA (Cig: B9D3B18282), BERGESE FABRIZIO (Cig: B9D3AE25F1) - 
Impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 
 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che: 
 
- con l’avvicinarsi della nuova stagione invernale bisogna provvedere ad assicurare un 

adeguato servizio di sgombero della neve dalle strade e piazze comunali; 
- il Comune, come già negli anni precedenti, non essendo in possesso di idonei propri 

macchinari e personale per effettuare il servizio di che trattasi, ritiene necessario oltre 
che opportuno, affidare a ditte private in attività sul territorio comunale, l’incarico dello 
sgombero neve sulle strade comunali garantendo altresì la pronta disponibilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’intervento in qualsiasi giorno, anche festivo, ed in qualsiasi ora in tutto il territorio 
comunale; 

- il territorio comunale, per lo svolgimento del servizio in oggetto, è stato suddiviso in 
dieci lotti di cui al seguente prospetto: 

 
Lotto Zone / Località Descrizione strade 

1 Capoluogo 

Salita Vecchia; Via Garibaldi; Piazza Caduti; Via Vittorio Emanuele (dal Palazzo 
Municipale al Monumento ai Caduti); Via Ospedale; Via S. Taricco; Via S. Pietro; 
Viale Regina Margherita; Viale Salmatoris; Via Beato Amedeo; Via Marconi; Via N.S. 
del Popolo; Via Monte di Pietà; Via Roma; Via dei Giardinieri; Via Pittura; Via 
Mantica; Via Monfalcone; Via della Pace; Via Voersio; Via S. Iffredo; Via Carlo 
Alberto; Via Vigne; Via Corno; Viale Adriani; Viale Ferraretto; Via Galimberti; Via 
Damillano; Via Repubblica; Via G. Ferraris; Via Ferrua; Via Matteotti; Via C. Pavese; 
Via A. Moro; Via Giolitti; Via Vaira; Via Giovanni XXIII; Viale della Sibla; Via Clemente 
Fusero; Via F.lli Bogetti; Via Lunelli; Via Mons. Calorio; Via Tagliaferro; Via Badellino; 
Piazza Salomone; Piazza d’Armi; Piazza Giovanni Paolo II; Via Botoneri; Via Gino 
Bernocco; Via San Giacomo; Via Barbacana; Via Generale Angelo Corrado; Piazzetta 
degli Orti 

2 Meane - Isorella - Fraschetta 
Dalla strada a metà carico prov.le per S. Bartolomeo a Meane e fino alla fondovalle; 
Strada Isorella; Via Industria; Piazzale antistante il Cimitero comunale; Strada 
Stazione; Strada Fraschetta; Strada Casassa 

3 San Bartolomeo Dalla loc. S. Antonio a San Bartolomeo e fino al Cimitero della frazione; Strada 
Vecchia di San Bartolomeo; Via Piemonte 

4 Spià - Pittamiglio Strada Rotte–Ospià; Strada Pittamiglio; Strada Mantoetto 

5 San Giovanni 
Strada di San Giovanni (da Gombe al concentrico della frazione e fino all’inizio della 
discesa del Rio Angetta); Strada Cornarà; Strada Ghidone (dalle scuole alla 
Provinciale); Strada Rio Tiglietto; Strada Geina; Strada Case Nuove 

6 Piana - Corno 
Strada di San Giovanni (da Ravera alla Chiesa dei Picchi, al Cimitero e fino oltre il Rio 
Angetta); Strada Piana Bassa; Strada San Gregorio; Strada San Lorenzo; Strada del 
Corno 

7 Roreto 

via Conti Petitti, via Gandolfino, via Piave, via San Rocco, strada cimitero - 
Malabaila, via Tigli, piazzale Banca di Credito Cooperativo, piazzale presso la 
palestra, via Rimembranze, via Monte Grappa, via Gorizia, via del Castello, via S. 
Maria delle fontane, via Raffaello Sanzio, piazza della chiesa e del mercato, via 
Cattaneo, via Pertini, via Aurora, via del Verdiero, via Alcide De Gasperi, via Paolo 
VI, via Bergoglio, via D. Cuneense, via Trento e Trieste, via XXV Aprile, via Gandhi, 
via Giuseppe Verdi, via Don Luigi Grasso, via Don Emilio Capriolo, via Don Carlo 
Roagna, piazzale presso Veglio 

8 Bricco 

via Fossano, Piazza della chiesa, via Strada Vecchia, via Vittorio Veneto, via delle 
scuole, via della Rocca, via Rasini, via C. Battisti, via Isonzo, via Genova, via Torino, 
via Cappellazzo, strada Nozzaretta, via Don Bosco, via S. Grato, via Perugia, via 
Monviso, via Europa, piazzale della Libertà, piazzale cimitero, via Beppe Fenoglio, 
via Prioli Don Marziano, piazza in via Verona di fronte al campo sportivo 

9 Cappellazzo 

via Bricco De Faule, via Don Tommaso Bornengo, via Marene, via Cervere, via Don 
Giacomo Pessione, via Benotto, via Salita della pietra, via del Lavoro, strada Tetti 
Lelli, via Costa Alta, strada del Cappellazzo e strade interne, strada Garretto, strada 
Tetti Lelli, via del Lavoro (dalla s.p. 661 alla zona industriale e alla strada del 
Garretto) 

10 Veglia strada Veglia, strada cimitero, Gianò, Bonini - Cavallermaggiore, strada Case Nuove, 
strada Giardina, strada interna alla frazione. 

 
 
- il corrispettivo del servizio è determinato con un compenso fisso per ogni viaggio 

effettuato nel lotto di competenza; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 comma 1-2 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
a) fine da perseguire e relativo oggetto: con l’aggiudicazione in esame ed il 

conseguente contratto, si intende provvedere al servizio di sgombero neve sulle 
strade del territorio comunale per il periodo 01.01.2026 - 30.06.2030;  

b) importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico 
individuato per l’esecuzione del servizio in oggetto;  

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 

VISTO CHE l’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 prevede che: 
- “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici…” 

 
Considerato che l’importo del servizio dei singoli lotti in esame è stato stimato inferiore ai 
140.000,00 euro ma superiore ad €. 5.000,00, si è provveduto ad inoltrare una richiesta di 
preventivo mediante Trattativa sulla piattaforma telematica Traspare del Comune di 
Cherasco alle seguenti ditte in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
tecnica e organizzativa, mezzi ed attrezzature idonee per l’esecuzione del servizio 
richiesto, così come sotto specificato: 

 GA-00043 alla ditta FISSORE DOMENICO (P.IVA: 02217380043): €. 43.515,00 + 
IVA per l’esecuzione del servizio in oggetto lotti nr. 1-5; 

 GA-00042 alla ditta BOGETTI SERGIO & C. snc (P.IVA: 01905630040): €. 
46.147,50 + IVA per l’esecuzione del servizio in oggetto lotti nr. 2-3-4-6; 

 GA-00045 ditta COSTAMAGNA GERMANO (P.IVA: 03201300047): €. 20.790,00 + 
IVA per l’esecuzione del servizio in oggetto lotti nr. 8-10; 

 GA-00044 ditta AZIENDA AGRICOLA COSTAMAGNA FRANCO DI SALVAGNO 
IVANA (P.IVA: 03927910046): €. 20.250,00 + IVA per l’esecuzione del servizio in 
oggetto lotto nr. 7; 

 GA-00041 ditta BERGESE FABRIZIO (P.IVA: 02494490044): €. 7.830,00 + IVA per 
l’esecuzione del servizio in oggetto lotto nr. 9; 

 

Visti i DURC con esito regolare delle succitate ditte;  
 
Ritenuto opportuno affidare il suddetto servizio alle ditte sopra riportate mediante 
affidamento diretto, trattandosi di lotti di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Acquisito, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) Di approvare nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 

contrattare, ai sensi dell’art. 17 commi 1-2 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’articolo 192 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per il servizio di sgombero neve su strade 
del territorio comunale per il periodo 01.01.2026 - 30.06.2030; 
 

3) Di affidare il servizio alle ditte di seguito riportate secondo gli importi presunti 
riportati nel prospetto sottostante:  
 

Ditta Offerente Lotto 
Costo 

Singolo 
Viaggio 

(€) 

Quota Fissa 
Stagionale (€) 

Viaggi 
Variabili 

(N.) 

Quota 
Variabile 

Stagionale 
(€) 

Totale 
Annuale 

Presunto (€) 

Totale 
Generale 

(4,5 
stagioni) (€) 

Cig 

FISSORE Domenico (C.F. 
P.IVA: 02217380043) 1 920,00 1.840,00 4 3.680,00 5.520,00 24.840,00   B9D3B3F2B1 
BOGETTI SERGIO E C. 
SNC (C.F. P.IVA: 
01905630040); 

2 265,00 530,00 5 1.325,00 1.855,00 8.347,50  
 B9D4D3CAD9 

BOGETTI SERGIO E C. 
SNC (C.F. P.IVA: 
01905630040); 

3 300,00 600,00 10 3.600,00 4.200,00 16.200,00  
 B9D4D3CAD9  

BOGETTI SERGIO E C. 
SNC (C.F. P.IVA: 
01905630040); 

4 245,00 490,00 10 2.450,00 2.940,00 13.230,00  
 B9D4D3CAD9 

FISSORE DOMENICO (C.F. 
P.IVA: 02217380043) 5 415,00 830,00 8 3.320,00 4.150,00 18.675,00   B9D3B3F2B1 
BOGETTI SERGIO E C. 
SNC (C.F. P.IVA: 
01905630040); 

6 310,00 620,00 4 1.240,00 1.860,00 8.370,00  
 B9D4D3CAD9 

AZ. AGR. COSTAMAGNA 
FRANCO (C.F. P.IVA: 
03927910046); 

7 750,00 1.500,00 4 3.000,00 4.500,00 20.250,00  
 B9D3B18282 

COSTAMAGNA GERMANO 
(C.F. P.IVA: 03201300047) 8 475,00 950,00 4 1.900,00 2.850,00 12.825,00   B9D3B04201 
BERGESE FABRIZIO (C.F. 
P.IVA:02494490044) 9 290,00 580,00 4 1.160,00 1.740,00 7.830,00   B9D3AE25F1 
COSTAMAGNA GERMANO 
(C.F. P.IVA: 03201300047) 10 295,00 590,00 4 1.180,00 1.770,00 7.965,00   B9D3B04201 

 
4) Di impegnare la somma complessiva di € 169.009,65 così come sotto specificato:

  
 Ditta Fissore Domenico:  

 €. 11.797,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2026 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B3F2B1;  

 €. 11.797,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2027 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B3F2B1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 €. 11.797,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2028 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B3F2B1; 

 €. €. 11.797,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2029 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B3F2B1; 

 €. 5.898,70 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2030 sino al 30.06.2030 il cui presente atto 
costituisce formale impegno – Cig: B9D3B3F2B1; 

 
 Ditta Bogetti Sergio & C. snc.:  

 €. 12.511,10 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2026 il cui presente atto costituisce formale 
impegno - Cig: B9D4D3CAD9 da registrare ad apertura del nuovo 
esercizio; 

 €. 12.511,10 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2027 il cui presente atto costituisce formale 
impegno - Cig: B9D4D3CAD9; 
 

 €. 12.511,10 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2028 il cui presente atto costituisce formale 
impegno - Cig: B9D4D3CAD9;  
 

 €. €. 12.511,10 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2029 il cui presente atto costituisce formale 
impegno - Cig: B9D4D3CAD9; 
 

 €. 6.255,55 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2030 sino al 30.06.2030 il cui presente atto 
costituisce formale impegno - Cig: B9D4D3CAD9;  
 

 Ditta Costamagna Germano: 
 €. 5.636,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) dell’anno 2026 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B04201 da registrare ad apertura del nuovo 
esercizio; 

 €. 5.636,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2027 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B04201; 

 €. 5.636,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2028 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B04201; 

 €. 5.636,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2029 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3B04201; 

 €. 2.818,20imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2030 sino al 30.06.2030 il cui presente atto 
costituisce formale impegno – Cig: B9D3B04201; 
 

 Azienda Agricola Costamagna Franco di Salvagno Ivana:  
 €. 5.490,00 imputandola al cap. 2008.1   del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) dell’anno 2026 il cui presente atto costituisce formale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

impegno – Cig: B9D3B18282 da registrare ad apertura del nuovo 
esercizio; 

 5.490,00 imputandola al cap. 2008.1   del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) dell’anno 2027 il cui presente atto costituisce formale impegno 
– Cig: B9D3B18282; 

 5.490,00 imputandola al cap. 2008.1   del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) dell’anno 2028 il cui presente atto costituisce formale impegno 
– Cig: B9D3B18282; 

 5.490,00 imputandola al cap. 2008.1   del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) dell’anno 2029 il cui presente atto costituisce formale impegno 
– Cig: B9D3B18282; 

 2.745,00 imputandola al cap. 2008.1   del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) dell’anno 2030 sino al 30.06.2030 il cui presente atto 
costituisce formale impegno – Cig: B9D3B18282; 

 
 Ditta Bergese Fabrizio:  

 €. 2.122,80 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2026 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3AE25F1; 

 €. 2.122,80 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2027 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3AE25F1; 

 €. 2.122,80 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2028 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3AE25F1; 

 €. 2.122,80 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2029 il cui presente atto costituisce formale 
impegno – Cig: B9D3AE25F1; 

 €. 1.061,40 imputandola al cap. 2008.1 del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) dell’anno 2030 sino al 30.06.2030 il cui presente atto 
costituisce formale impegno – Cig: B9D3AE25F1; 

 
5) Di dare atto che: 

 la liquidazione dei corrispettivi avverrà sulla base delle fatture emesse in 
seguito all’effettivo accertamento del regolare svolgimento dell’incarico;  

 in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente   
determinazione non esistono cause di incompatibilità né sono stati 
rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente 
codice di comportamento del Comune di Cherasco;  

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 
lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : MOLINO Arch. Olimpia 


